
ЗАКОН 
Красноярского края

07.12.2023 № 6-2316

О ВНЕСЕНИИ ИЗМ ЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 4 И 5 ЗАКОНА КРАЯ 
«О ТРАНСПОРТНОМ  НАЛОГЕ» И В СТАТЬЮ  2 ЗАКОНА КРАЯ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМ ЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ  4 ЗАКОНА КРАЯ 
«О ТРАНСПОРТНОМ  НАЛОГЕ»

Статья 1
Внести в Закон края от 8 ноября 2007 года № 3-676 «О транспортном налоге» 

(Краевой вестник -  приложение к газете «Вечерний Красноярск», 2007, 30 ноября; 
Наш Красноярский край, 2009, 17 июля; Ведомости высших органов
государственной власти Красноярского края, 18 мая 2010 года, № 23 (394); 
29 ноября 2010 года, № 58 (429); Наш Красноярский край, 2011, 23 ноября; 
Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 
29 октября 2012 года, № 50 (562); Наш Красноярский край, 2014, 26 ноября; 
Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края 
(www.zakon.krskstate.ru), 10 мая 2018 года; Наш Красноярский край, 2018, 
21 сентября; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского 
края (www.zakon.krskstate.ru), 25 ноября 2019 года, 21 октября 2020 года; Наш 
Красноярский край, 2020, 2 декабря; 2021, 1 декабря, 29 декабря; 2022, 7 декабря) 
следующие изменения:

1) в статье 4:
а) абзац второй подпункта 11 пункта 1 признать утратившим силу;
б) в абзаце первом пункта 2 слова «, один из родителей многодетной семьи, 

то есть семьи, имеющей трех и более детей до достижения ими возраста 18 лет, 
в том числе усыновленных, пасынков, падчериц, а также приемных, опекаемых, 
находящихся под попечительством, совместно проживающих,» исключить;

в) дополнить пунктами 2.1, 2.2 следующего содержания:

http://www.zakon.krskstate.ru
http://www.zakon.krskstate.ru


«2.1. Каждый из родителей в многодетной семье, то есть семье, в которой 
родители (родитель) имеют (имеет) трех и более совместно проживающих 
с ними (ним) детей (в том числе усыновленных, пасынков, падчериц, приемных, 
опекаемых, находящихся под попечительством) в возрасте до 18 лет, а также 
достигших 18 лет и обучающихся в общеобразовательных организациях, 
профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях 
высшего образования по очной форме обучения в возрасте до 23 лет, уплачивает 
транспортный налог в размере 10 процентов по отдельным транспортным 
средствам при соблюдении условий, установленных настоящим пунктом.

Льгота предоставляется только по следующим категориям транспортных 
средств:

автомобили легковые с мощностью двигателя до 150 л. с. (до 110,33 кВт) 
включительно;

мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя до 40 л. с. 
(до 29,42 кВт) включительно;

другие самоходные транспортные средства, машины и механизмы 
на пневматическом и гусеничном ходу;

снегоходы, мотосани с мощностью двигателя до 50 л. с. (до 36,77 кВт) 
включительно;

катера, моторные лодки и другие водные транспортные средства 
с мощностью двигателя до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно.

Льготному налогообложению подлежит не более двух единиц транспортных 
средств обоих родителей, определяемых на усмотрение налогоплательщиков.

2.2. Физические лица в отношении гибридных автомобилей уплачивают 
транспортный налог в размере 70 процентов по отдельным транспортным 
средствам при соблюдении условия, установленного настоящим пунктом.

Льгота предоставляется в отношении автомобилей легковых 
с мощностью двигателя свыше 100 л. с. (73,55 кВт) до 250 л. с. (183,88 кВт) 
включительно.»;

г) в пункте 3:
в абзаце втором слова «и пункте 2» заменить словами «и пунктах 2, 2.1», 

дополнить словами «, справку, подтверждающую статус многодетной семьи, 
выданную краевым государственным казенным учреждением «Управление 
социальной защиты населения» по месту жительства»;

в абзацах третьем, четвертом слова «и пунктом 2» заменить словами 
«и пунктами 2-2.2»;

2) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5
1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2008 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования в газете 
«Краевой вестник» -  приложении к газете «Вечерний Красноярск».

2. Подпункт 11 пункта 1, пункт 2.2 статьи 4 настоящего Закона утрачивают 
силу с 1 января 2027 года.».



Статья 2
Внести в статью 2 Закона края от 19 ноября 2020 года № 10-4423 

«О внесении изменений в статью 4 Закона края «О транспортном налоге» (Наш 
Красноярский край, 2020, 2 декабря) изменение, исключив слова «, и действует 
до 1 января 2024 года».

Статья 3
1. Настоящий Закон вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в краевой государственной газете «Наш 
Красноярский край».

2. Положения пункта 1 статьи 1 настоящего Закона распространяются 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Губернатор
Красноярского края М.М. Котюков

«11» декабря 2023 г.


